www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

294 Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 23 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXX

(Continua na próxima página)

ld:030E630452601FD6

R PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Banoso, 249
0677285910001-03 Exercfcio: 2020

'4

DECRETO Nº 5 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.26

Abre no orçamento vigente aédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA :

Artigo l o. - Fica abe r to n o orçamento vigente , um crédito adici onal sup lementar na
importân cia de R$ 1. 491. 012 , 89 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( + ) 1 .491 .012,89
02 03 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

54 04.122.0002.2012.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. DE ADM. E FINANÇAS
3.1 .90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

78 04.122.0020.2013.0000 ENCARGOS COM OBRIGAÇÕES PATRONAIS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL OE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

105

125

20.122.0002.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNICIPAL OE AGRJCUL TURA E AI
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

20.605.0012.2022.0000 MANUTENÇÃO DE MERCADOS, FEIRAS E MATADOUROS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

02 06 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.ESPORTES E LAZER

146 12.361 .0002.2029.0000 ADM. DO SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
001
200 000

Recursos Ordinários
Educação

02 06 02 FUNDEB

02

02

02

230 12.361 .0004.2040.0000 MANUTENÇÃO DE ESCOLAS - FUNDEB 40%

07 01

301

310

336

339

346

350

08 02

473

09 01

518

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
116
240 000

Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União
FUNDEB - OUtros

DECRETO Nº 5 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.26

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE • FMS

10.301 .0005.2051 .0000 MANUTENÇÃO DO NASF
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente, do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.301 .0005.2052.0000 MANUTENÇÃO DO CEO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
214 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govem
115 000 Recursos Vinculados

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS
3.1 .90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS
3.1 .90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS · CIVIL
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISrtNCIA SOCIAL • FMAS

08.243.0078.2653.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FN
400 000 Asslstência Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

15.122.0002.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

6.450,00
F .R.: 1 001 00

74.000,00
F .R.: 1 001 00

72.100,00
F .R .: 1 001 00

14.000,00
F .R.: 1 001 00

16.500,00
F .R.: 1 001 00

40.000.00
F.R.: 1 116 01

19.308,07
F.R.: 1 214 02

27.385,30
F.R.: 1 214 02

236.169,52
F.R.: 1 001 00

185.000,00
F.R.: 1 001 00

12.000,00
F.R.: 1 001 00

5.900,00
F.R.: 1 001 00

7.000,00
F.R.: 1 311 04

212.700,00
F.R.: 1 001 00

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

520 15.122.0002.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA OE INFRA-ESTRUTURA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

521 15.122.0002.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

523 15.122.0002.2080.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

535 15.452.0015.2083.0000 ENCARGOS COM LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

597 13.122.0002.2093.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE CULTURA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

610 13.392.0013.2094.0000 PROMOÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FLOCLÓRICOS - C
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA
001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

02 13 01 SECRETARIAMUNICIPAL DEMEIOAMBIENTE

646 18.122.0002.2024.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001
100 000

Recursos Ordinários
Geral

55.000,00
F.R.: 1 001 00

332.000,00
F.R.: 1 001 00

121 .000,00
F.R.: 1 001 00

20.000,00
F.R.: 1 001 00

3.000,00
F.R.: 1 001 00

29.500,00
F.R.: 1 001 00

2.000,00
F.R.: 1 001 00

Art i go 2o .- O c r é dito a b e rto na f o rma do a r tigo ante rio r ser á coberto com recur sos
p roven ientes de :

Anulação:

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

DECRETO Nº 5 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.26

02 05 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

99 13.392.0013.1012.0000 CONSTRUÇÃO DE PRADOS -81 .100,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
110 000 Convltnios

100 17.511 .0018.1003.0000 CONSTRUÇÃO DE ADUTORAS -151 .450,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 510 05
510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convltnlos

02 06 02 FUNDEB

213 12.361.0004.1014.0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS DO E~ -25.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 116 01
116 Transferências do FUNDEB - Exceto Complementação da União
240 000 FUNDES - Outros

214 12.361 .0004.1019.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE ESCOLAS DO ENf -15.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 116 01
116 Transferências do FUNDES- Exceto Complementação da União
240 000 FUNDEB-Outros

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

342 10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS -156.058,73
3.1 .90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

373 10.302.0005.2043.0000 MANUTENÇÃO DO FMS -19.308,07
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

395 10.303.0005.2045.0000 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA -299.396,09
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinários
300 000 Saúde

02 08 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS~NCIA SOCIAL- FMAS

446 08.241 .0009.2059.0000 MANUTENÇÃO DA SEC. MUNIC. DO TRABALHO E ASSISTENC -7.000,00
4.4.90.51 .00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.Grupo: 1 311 04
311 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social- FN
400 000 Assistência Social

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

295Ano XX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 23 de Fevereiro de 2022 • Edição IVDXX

R PREF. MUN. DE SÃO RAIMUNDO NONATO
Rua Dr. Banoso, 249
0677285910001.03 Exercfcio: 2020

"-

DECRETO Nº 5 , DE 03 DE FEVEREIRO DE 2020 - LEI N.26

02 09 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA

529 15.451 .0008.1027.0000
4.4.90.51 .00

ABERTURA, PAVIMENTAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE VIAS PÚB -381 .320,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 510 05

510 Outras Transferências de Convênios da União
110 000 Convênios

02 09 04 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA- FUMIP

570 15.452.0008.1033.0000
4.4.90.51.00

CONSTRUÇÃO DE REDE DE ENERGIA ELÉTRICA -283.380,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 1 620 05

620 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
115 000 Recursos Vinculados

02 11 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

602 13.392.0013.1045.0000
3.3.90.39.00

REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS E SERVIÇOS DE CULTURA -72.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 001 00

001 Recursos Ordinários
100 000 Geral

Anulação ( - ) -1.491.012,89

Ar t igo 3o . - Este dec r eto ent r a em vi gor na data de s ua publicação.

CONTRATO
MODALIDADE

OBJETO

CONTRATANTE

CONTRATADA

São Raimundo Nonato, 03 de fevereiro de 2020

ld:089B78ESC888259C

EST.flAlli
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO

Nº 007/2022
INEXIGIBILIDADE N°. 003/2022
CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA PRESTAÇAO DE
SERVIÇOS ORGANIZAÇÃO DE PROCESSOS
ADMINISTRATNOS E ASSESSORIA ADMINISTRATN A
JUNTO AO SETOR DE LICITAÇÕES DO MUNICÍPIO DE SÃO
RAIMUNDO NONATO - PI E SUAS SECRETARIAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO RAIMUNDO NONATO
CNPJ/MF Nº 06.772.859/0001-03
A LIMA NASCIMENTO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI -
EPP
CNPJ N" 18.544.715/0001-70

FONTE DE RECURSO FPM, ICMS E OUTROS RECURSOS
DATA DA ASSINATURA O 1 de fevereiro de 2022
VIGENCIA 12 (doze) meses
SIGNATÁRIO Carmelita de Castro Silva (CONTRATANTE)

Aquiles Lima Nascimento (CONTRATADA)

São Raimundo Nonato/PI, 01 de fevereiro de 2022.

Carmelita de Castro Silva
Prefeita Municipal
CONTRATANTE

ld:09FEBESE2612259B

• ESTADO DO PIAUÍ
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO

CNPJ: 06.772.859/0001-03

TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2022

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços organização de processos administrativos e
assessoria administrativa junto ao setor de licitações do município de São Raimundo Nonato - PI e suas
secretarias.

CONTRATADO: A LIMA NASCIMENTO ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI - EPP

CNPJNº 18.544.715/0001-70.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO NONATO
CNPJ/MF Nº 06.772.859/0001-03

PRAW DE VIGENCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura.

FONTE DE RECURSO: FPM, ICMS E OUTROS RECURSOS PRÓPRIOS

FUNDAMENTO: artigo 25, inciso II da lei 8.666/ 1993.

RATIFICO nos termos do artigo 25 da Lei Federal 8.666/ 1993 a Inex.igibilidade de licitação nº 003/2022,
da Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato, Piauí.

São Raimundo Nonato, Piauí, OI de fevereiro de 2022.

Carmelita de Casto Silva
Prefeita Municipal

ld:OCC5494EE12627B0

~ LAGOA DE SÃO FRANCISm
~PREFEITURA MUNICIPAL
, ' ?ltHIOJ. Te,,rpos,

PltOU1VIIA MUNtm'Al O( LAGOA O( SÃO FMHCJSCO-PI
DmtATO DO CONTIIATO

Fl"omlimfflto Adrninlstratillo n. Olll/2022. Oisp«nsa n. 010/2022. Contraio n. 015/2022. Contratante: O
Mlaklplo ........ $lo~ CDntratado: HtUDA JAN( SllVA MOIIAll KJ0937331l. lnscrtta no
CNPJ nt U.tl7.7S1/0001-SS. ObJtto: CONTitATAÇÃO D( [MPl!lSA [SJ>[OAUZAOA NA lX[CU(ÃO DE
$OMÇOS O( APOIO TtCHICO JUNTO A GESTÃO DO SUAS. OotoçJo on;ament~: PROGRAMA:

04.122.0002.2003.tn.'0/ OS.2U.0007.20SS.OOOO/ 0S.2U.0007.2058.0000/ 08.244.0007.2095.0000; UNIDADE
ORÇAMENTARIA: 02.02.00/ Ol.05.00/ 02.05.01.: PROJETO ATIVIDADE: 2.00J/ 2.085/ 2.095; ELEMENTO DE
ll[Sl>ESA: 33.90.39; FONTI DE RECURSOS: 001-0RDINÁRIOS· FPM, ICMS t RECURSOS PROPRIOS, 311·
FEt>ERAIS· IGOSUAS. Valor Global dt R$ 6.000.00 IS.Is mY rt1ls). Asslnatur,: 22 de ftverelro de 2022.
F\lndlmentaçlo lflal: ltl nt 14.lll/2021, anwa 75, Inciso n da ltl nt 14.133/2021, Oecfflo nt 10.922/2021.

lacoa ele Slo Francisco (PI). 22 ele f.-wo ele 2022.

Jolo Aril eM~uita a;n ~ M
P i1o l'Alnldpal \